Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 132 din ¢6 .05.2022

Titularul activitatii: ACET S.A. (C.U.l. 713519)
Adresa: mun. Suceava, str. Mihai Eminescu, nr. 5, judetul Suceava
Punct de lucru: Colectare si epurare ape uzate

Locatia activitatii: municipiul Vatra Dornei
Activitatea se incadreaza in urmatoarele coduri:

3700 Colectarea siepurarea 277 9001 Colectarea si tratarea altor reziduuri
apelor uzate

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care beneficiarul
acesteia obtine viza anuala, conform art. 16, alin. 2 din OUG nr. 195/2005 privind protectia
[...]
apelor uzate, cu modificarile si completarile ulterioare,

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modifica,
completeaza sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea acesteia,
dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfasurarea activitatii este interzisa.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata prin Legea nr. 262/2007
Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitatii.

I. Activitatea autorizata
1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

Retele de canalizare

Sistemul de canalizare al mun. Vatra Dornei este de tip separativ. $i are o lungime totala de L=
25,10 km.
Apele uzate sunt colectate de o retea de canalizare realizata din conducte de beton $i azbociment, cu
diametre cuprinse intre 200-400 mm, Ltotal= 21 km, cu descarcare antr-un canal colector din beton cu
Dn 400-800 mm, L= 4,1 km si conduse |la statia de epurare.
Reteaua de canalizare a fost reabilitatéd cu conducte din PEID corugat si PAFSIN cu Dn 25-600 mm,
pe o lungime de 3326 m si a fost extinsa cu conducte din PEID corugat, PAFSIN si otel cu Dn 25-600
mm pe o lungime totala de 8787 m.
Statii de pompare
Pe reteaua de canalizare s-au realizat 5 statii de pompare ape uzate:
SPAU 1- existenta - dotatad cu 2 electropompe submersibile(1A+1R);

Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 3 of 11

@Q AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA




SPAU 2 - noua- Aleea Oborului- dotatd cu 2 electropompe submersibile(1A+1R) si conductd de
refulare din PEID, De 90 mm, L= 66 m;

SPAU 3 - noud- leea Albinelor- dotata cu 2 electropompe submersibile(1A+1R) si conducta de
refulare din PEID, De90 mm, L= 384 m;

SPAU 4 - noua-str. Calimani- dotata cu 2 electropompe submersibile(1A+1R) si conducta de refulare
din PEID, De 90 mm, L= 180 m;

SPAU 5 - noua - Regnafor- dotata cu 3 electropompe submersibile(2A+1R), L= 147 m;

Statia de epurare

Capacitate statie de epurare:

- debit mediu zilnic pe timp uscat= 4412 mc/zi= 51 l/s

- debit maxim zilnic pe timp uscat= 5389 mc/zi= 62 I/s

- debit orar maxim pe timp ploios= 588 mc/h= 164 /s

- debit orar maxim pe timp ploios excedentar= 641 mc/h= 178 I/s
- debitul proiectat al statiei de epurare este de 9989 |.e.

Treapta mecanica
Camin de preluare general, camin de admisie si deversor apa pluviala
- amplasat la intrarea in statia de epurare, de unde trec la camera de distributie.

Camera de distributie influent
- influentul statiei de epurare este descarcat intr-o camera de distributie, dispusa catre cele doua linii
paralele de gratare rare.

Gratare rare
- 2 linii paralele de gratare rare automate;

Bazin tampon apa pluviala
- apa pluviala in exces primita de la camera de distributie si de la gratare, ajunge la bazinul tampon de
apa pluviala 11,0 x 8,5 x 7,1 m de unde este trimisa la gratare;

Statie de pompare influent

- dupa gratarele rare influentul ajunge in bazinul de aspiratie al statiei de pompare influent, echipata
cu 3 pompe centrifuge(2A+1R) submersibile. De aici se face distributia apei catre cele 2 unitafi
mecanice compacte.

Compact de degrosisare, site+deznisipator+separator de grasimi

- din statia de pompare influent apa este trimisa la 2 unitdti mecanice compacte, fiecare cu
capacitatea Q= 296 mc/h, unitati ce contin site fine si deznisipatoare/separtoare de grasimi aerate cu
flux spiralat.

- dupa trecerea prin unitatile compacte de degrosisare, apa uzata este evacuata prin intermediul unor
conducte Dn= 350 mm, din inox, intr-un colector principal de Dn= 450 mm, care conduce apa la
decantorul primar.

Decantor primar
- apa ajunge gravitational catre:
- camera de distributie a decantoarelor primare
- camera de evacuare pentru realizareaa bz-pass-arii acestora

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 4 of 11




- exista 2 decantoare primare, semiingropate, dimensionate la Qorar maxim pe timp ploios= 178 I/s cu
dimensiunile 25 x 2,5 x 2,5 m, asigurand un timp de retentie de 0,5 ore la debitul orar maxim pe timp
ploios si de 1 ora la debitul orar maxim pe timp uscat.

- decantoarele sunt prevazute cu poduri racloare cu lameld de fund si de suprafata, care preiau
namolul decantat pe fundul bazinului si 1l colecteaza in basa de colectare, de unde ajunge in statia de
pompare namol primar. Apa decantata trece intr-o camera de distributie ce realizeaza conectarea cu
reactoarele biologice.

Treapta biologica

- procesul de epurare biologicad functioneazd ca un sistem de oxidare a substantelor organice,
nitrificare, denitrificare si defosforizare biologica, cu recirculare interna si externa cu compartimente
redox distincte.

Reactoare biologice

- sunt de tip bazin semiingropat, cu inéltimea totald H= 6,7 m, lungimea maxima exterioara L= 39,6 m
si latimea I= 15,2 m.

Bazinul este compartimentat astfel:

Camera de amestec/camera distributie reactoare biologice

- dupa decantoarele primare apa uzatd ajunge gravitational intr-o camera de amestec amplasata in
dreptul canalului colector de namol din decantoarele secundare, unde se realizeazd mixarea
namolului recirculat extern cu apa decantata din decantoarele primare.

Pe conducta de aductiune de la decantoarele primare este introdusa si clorura ferica provenita de la
instalatia de precipitare chimica a fosforului, prin intermediul unei conducte Dn= 32 mm.

Reactoare anaerobe

- 2 compartimente anaerobe, cu capacitatea de V= 220 mc fiecare, cu 2 mixere ( 1 pe compartiment).
Reactoare anoxice

- 2 reactoare anoxice, cu capacitatea de V= 295 mc fiecare, cu 2 mixere.

Reactoare aerobe

- 2 reactoare aerobe cu capacitatea de V= 885 mc fiecare.

Statie de suflante
- este formata din 3 suflante (2A+1R) care deservesc reactoarele biologice.

Unitate de stocare/dozare clorura ferica
- instalatia de stocare si dozare a clorurii ferice solutie 40% este dotata cu un rezervor de 2,5 mc si 2
pompe dozatoare.

Camera de distributie decantoare secundare

- in camera de distributie a decantoarelor secundare ajunge gravitational apa tratata si namolul de la
reactoarele biologice. Din camera de distributie se realizeaza distributia egala a debitului catre cele 2
decantoare secundare, prin intermediul unor deversoare.

Decantoarele secundare

- 2 decantoare, bazine semiingropate, dimensionate la debitul orar maxim pe timp ploios de 294 mc/h
si avand dimensiunile de 35 x 4,5 x 3,5 m. Apa decantata este colectata din fiecare decantor secundar
prin intermediul unor deversoare cu deschideri in V, dupa care este transportata gravitational catre
zona de evacuare a efluentului statiei de epurare.

Evacuare efluent

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 5 of 11




- dupa trecerea prin debitmetru, efluentul este evacuat in emisar-raul Bistrifa-prin intermediul unei
conducte Dn= 500 mm si a unei guri de varsare.

Linia namolului
Bazin tampon de colectare namol primar din decantoarele primare
- bazinul tampon are dimensiunilede 2x 3 x2 m, V= 9,2 mc.

Statie de pompare namol primar

- in bazinul tampon de colectare namol primar este montat un grup de pompare format din 2 pompe
submersibile (1A+1R), centrifuge, Q= 15 mc/h, ce asigura pomparea namolului primar catre bazinul
de stabilizare aeroba a namolului mixt sau alternativ catre bazinul tampon de namol in exces.

Evacuarea namolului in exces
- namolul in exces poate fi preluat din namolul ingrosat din decantoarele secundare sau din efluentul
reactoarelor biologice.

Bazin tampon de namol in exces si de namol primar
- namolul in exces este extras intr-un bazin tampon, inainte de ingrosarea mecanica. Volumul
bazinului tampon este V= 80 mc.

Statie de pompare namol catre ingrosatoarele mecanice
- din bazinul tampon, namolul in exces este extras cu ajutorul a 2 pompe (1A+1R) cu Q= 15 mc/h,
pentru a fi introdus in ingrosatoarele mecanice.

ingrosarea mecanica a ndmolului in exces( sau mixt )

- namolul in exces este pompat catre un floculator mecanic, prevazut cu un mixer electric, unde este
amestecat cu polimeri, care ajuta la perocesul de ingrogsare. Namolul ingrosat mecanic este evacuat
prin pompare cu 2 pompe cu snec, in bazinul de stabilizare aeroba a namolului primar si namol in
exces, iar supernatantul este evacuat gravitational catre bazinul de aspiratie al statiei de pompare
supernatant.

Stabilizator aerob namol mixt

- namolul primar si namolul in exces este introdus intr-un bazin de stabilizare aeroba prevazut cu
difuzori de aerare cu bule fine, uniform distribuiti pe tot radierul bazinului. Volumul bazinului de
stabilizare este de V= 687,5 mc, asigurand un timp de retentie hidraulic mai mare de 15 zile pentru
namolul primar si ndmolul in exces.

Statie de pompare namol stabilizat aerob
- namolul stabilizat aerob este extras din bazinul de stabilizare cun grup de 2 pompe(1A+1R) uscate
cu Q= 15 mc/h, pentru a fi introdus Tn echipamentele de deshidratare.

Deshidratarea namolului stabilizat aerob

- pentru deshidratarea namolului s-au montat 2 filtre presa cu placi cu Qmediu namol deshidratat=
320 mc/zi. La finalizarea ciclului de deshidratare, namolul este evacuat vertical intr-un mixer biaxial
namol/var. Varul este stocat in 2 recipiente bi bag cu capacitatea de 4 mc fiecare.

Namolul deshidratat este evacuat prin intermediul unor benzi transportoare, la platformele de
depozitare a namolului. Supernatantul rezultat este transportat la statia de pompare supernatant
impreund cu supernatantul preluat de la sifoanele de pardoseala.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

(Opemrm' de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 6 of 11




Platforme de stocare namol deshidratat

- platformele de depozitare a namolului sunt prevazute cu sistem de drenaj interior, cu pereti exteriori
de beton armat, acoperite cu material plastic. Dimensiunile platformei de uscare namol sunt 34,15 x
11,90 m, respectiv S= 406, 37 mp. Platformele de namol sun proiectate pentru a retine namolul o
perioada de 180 zile.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati
- polielectrolit pentru procesul de deshidratare a namolului, consum 0,25 tone/an;
- var pentru stabilizarea namolului, consum 2,5 tone/an;
Incadrarea in clase si categorii de pericol pentru sinatate si mediu a substantelor utilizate sunt in
conformitate cu Fisele cu date de securitate ale acestora.
- combustibili utilizati: biogaz.

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
- alimentarea cu apa se face din refeaua oraseneasca.
- apele uzate menajere sunt evacuate prin intermediul unei conducte din beton Dn 110 mm, L= 140 m
in statia de epurare.
- energia electrica este asigurata prin racordul existent la reteaua de distributie a sistemului energetic
national prin intermediul unui post de transformare P= 400 kVA..

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii
- colectarea apelor uzate si pluviale, transportul prin intermediul retelei de canalizare catre statia de
epurare, epurarea apelor uzate si deversarea apelor epurate in emisar;

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfdsoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate
- Nu este cazul.

5. Produsele si subprodusele obtinute
- apa uzate epurate.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
- necesarul de energie termica este asigurat de o centrala electrica cu P= 30 kw.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe amplasament,
dar nu intra pe procedura de autorizare)
- Nu este cazul.

8. Programul de functionare
- 24 orelzi, 7 zile/saptamana

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu)

Aer

Centrala termica

- Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 7 of 11




Alte surse de poluare a aerului
- Nu este cazul.

Apa

Pretratare ape pe amplasament
- Nu este cazul

Tratare ape pe amplasament

- Nu este cazul.

Sol
- Platforme betonate pentru amplasare pubele destinate colectarii selective a deseurilor;

Alti factori de mediu (dupa caz)
- Nu este cazul.

2. Alte amenajari speciale, dotari $i masuri pentru protectia mediului:
Activitdtile de canalizare si epurare a apelor uzate municipale si industriale reprezintad surse potentiale
de disconfort olfactiv. Pentru prevenirea si reducerea mirosurilor:
- titularul are obligatia sa intretina reteaua de canalizare si statia de epurare si sa ia toate masurile
tehnice si organizatorice astfel incat sa nu creeze disconfort olfactiv;
- se va asigura respectarea strictd a tehnologiei de epurare si de tratare a namolurilor rezultate din
epurare;
- transportul namolurilor se va efectua cu mijloace de transport adecvate, astfel incat sa nu afecteze
prin miros zonele rezidentiale, zonele de agrement sau recreere, zonele cu activitati comerciale de pe
traseul transportului;
- In situatia existentei reclamatiilor privind disconfortul olfactiv, la solicitarea DSP Suceava, GNM
Suceava si/sau APM Suceava, titularul va asigura efectuarea de masuratori privind mirosurile, in
puncte de masurare relevante si va lua masurile care se impun in vederea conformarii cu prevederile
legii nr. 123/2020 de completare a OUG 195/2005 (legea mirosurilor).

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale
- Nu este cazul

Alte conditii de functionare decit cele normale:

in cazul conditiilor planificate de functionare altele decit cele normale (porniri /opriri), titularul are
obligatia limitarii timpului de operare in aceste conditii.

In cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentarii cu energie, combustibil,
disfunctionalitati ale sistemelor de colectare/tratare i evacuare a emisiilor, etc.) titularul are obligatia
opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a instalatiei generatoare de emisii.

Titularul are obligatia sa ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare emisiile din instalatie
sa nu genereze deteriorarea calitatii aerului.

Concentratii maxime admise pentru apele uzate epurate

- In conformitate cu prevederile autorizatiei de gospodarire a apelor.
Concentratii maxime admise pentru apa subterana

- Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Strada Bistritei nr. 1A, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax: 0230 514059

‘ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
Page 8 of 11




Valori admise pentru sol
- Anterior transferului pentru depozitarea la un depozit de deseuri nepericuloase, namolurile vor
trebui sa respecte valorile limitd prevazute de OM nr. 95/2005 in tab. 3.1, pentru levigatul de